
1 
 

Důvodová zpráva ke sloučení spolků 

Unie jógy, z. s. a Česká asociace Sport pro všechny, z. s. 
 

 

Delegáti valné hromady spolku Unie jógy, z. s., která se konala dne 22. 4. 2023, 

jednomyslně konstatovali, že spolek dosavadním způsobem nemůže existovat dál, 

neboť je v současné době z mnoha důvodů nefunkční. Tuto situaci je třeba řešit 

bez dalších odkladů, dokud spolek disponuje finančními prostředky. Valná 

hromada vyhodnotila jako nejlepší způsob, jímž lze ukončit činnost a existenci 

Unie jógy, z. s., sloučení se spolkem ČASPV. Tím by bylo možno zachovat 

původní smysl a účel spolku, jímž je „podpora rozvoje činnosti v oblasti jógových 

aktivit“.  

Valná hromada Unie jógy, z. s., proto pověřila výbor spolku, aby v souladu s čl. XIII. 

stanov začal konat přípravné kroky, vedoucí ke sloučení Unie jógy s ČASPV a k 

vytvoření Komise jógy pod Metodickou radou ČASPV. 

Delegáti valné hromady ČASPV, která se uskutečnila dne 29. 4. 2023 v Praze, uložili 

výkonnému výboru ČASPV připravit proces, který povede k fúzi mezi UJ a ČASPV, 

kdy nástupnickým spolkem bude Česká asociace Sport pro všechny.  

 

Důvody ke sloučení spolků na straně UJ: 

1. Spolku Unie jógy ubývají členové a tento trend je dlouhodobý a trvalý. 

2018 – 564 členů 

2019 – 558 členů 

2020 – 462 členů 

2021 – 343 členů 

2022 – 284 členů.    

Úbytek počtu členů za posledních pět let je téměř 50%. 

 

2. Unie jógy hospodaří se ztrátou. Tento trend je rovněž dlouhodobý a přes veškerou 

snahu se ho nepodařilo zvrátit. 

2018 – hospodářským výsledkem je  ztráta -14 321,60 Kč 

2019 – hospodářským výsledkem je  ztráta -169 549,00 Kč 

2020 – hospodářským výsledkem je  ztráta -164 122,36 Kč 

2021 – hospodářským výsledkem je  ztráta -40 311,94 Kč 

2022 – hospodářským výsledkem je  ztráta -47 074,50 Kč. 

 

3. Členové nemají zájem zapojit se do činnosti spolku. Ve výkonném a kontrolním 

orgánu spolku (výbor, kontrolní komise) chybí tři členové z devíti (33%). Funkce se 

nepodařilo personálně obsadit.  

 

 



2 
 

Důvody ke sloučení spolků na straně ČASPV, z. s. 

1. ČASPV dlouhodobě spolupracuje s Unií jógy jako přidruženým právním subjektem 

a jógu je možné zařadit do portfolia pohybových programů pro členy spolku 

a veřejnost.  

 

2. Spolku ČASPV ubývají členové a fúzí s UJ by byla rozšířena členská základna 

ČASPV. 

 

3. ČASPV již v minulosti mělo ve své organizační struktuře Metodické rady komisi 

jógových cvičení. 

 

4. Jógová cvičení patří do oblasti zdravotní tělesné výchovy, která je v ČASPV na 

vysoké kvalitativní úrovni a jóga bude vhodným rozšířením nabídky pohybových 

programů ve zdravotní tělesné výchově. 

 

5. Metodická rada ČASPV je připravena převzít jógová cvičení a nabízet zájemcům 

vzdělávací akce (školení, semináře, webináře) s tématikou jógy. 

 

6. Jóga je v současné době oblíbenou pohybovou aktivitou a trendem. Pokračování 

činnosti prostřednictvím ČASPV bude přínosem pro členy spolku, ale zaručeně 

obohatí nabídku akcí zaměřených na jógu pro veřejnost. 

 

 

Důsledky: 

Sloučením obou spolků může zůstat zachována platforma tradičního přístupu k józe 

s důrazem na kvalitu.  

Spolek Unie jógy tím může ukončit svoji činnost bez likvidace.  

Spolek ČASPV tím získá další pohybový program do svého portfolia a zároveň posílí 

svoji členskou základnu. 

 


